



FUNDAÇÃO CLÓVIS SALGADO
Av. Afonso Pena, 1537, - Bairro Centro, Belo Horizonte/MG, CEP 30130-004
FCS - <http://www.fcs.mg.gov.br/>

TERMO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 2180.01.0000214/2020-46

SÉTIMO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 05/2019 QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO CLÓVIS SALGADO - FCS E A ASSOCIAÇÃO PRO-CULTURA E PROMOÇÃO DAS ARTES - APPA.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente termo de apostila tem como objeto retificar informações da comissão de monitoramento, e da Memória de Cálculo do 6º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão n.º 05/2019, bem como a alteração dos valores das parcelas previstas no termo aditivo acima referenciado, constante no item 7 – Cronograma de Desembolsos, em acordo com a memória de cálculo.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

2.1. Ficam retificadas as informações constantes acima na cláusula primeira deste termo de apostila.

a. Alterar o texto da Comissão de Monitoramento, conforme abaixo:

“Fica designada a comissão de monitoramento, composta por:

JEFFERSON MONÇÃO DE SOUZA – MASP 1.477.863-3, como supervisor do contrato de gestão, que preside a comissão;

CATHARINE GONZAGA BORGES, MASP 1571927-1, como supervisora adjunta do contrato de gestão;

CRISTIANE MOREIRA DE SOUZA, MASP 1.266.33-8, como representante da unidade jurídica do OEP;

CLÁUDIA ZAGNOLI TORQUETTI LIMA, MASP 0.922.311-6, como representante da unidade financeira do OEP;

BRUNO HILÁRIO PEREIRA, MASP 1.379.8376, como representante da Diretoria Cultural do OEP;

PRISCILA FIORINI MAIA BITTENCOURT, MASP 1.065.9571, como representante do CEFART do OEP.

b. Alteração da Memória de Cálculo, conforme documento sei - 76092471.

c. Alterar o Item 7 – Cronograma de Desembolsos do 6º Termo Aditivo, conforme abaixo:

PARCELAS	VALOR	MÊS	CONDIÇÕES
----------	-------	-----	-----------

1ª	R\$1.835.884,70	Fev/2020	Após assinatura do CG.
2ª	R\$900.507,83	Maio/2020	Realização da 1ª reunião da comissão de avaliação e aprovação da liberação de parcela pelo supervisor.
3ª	R\$1.398.546,66	Ago/2020	Realização da 2ª reunião da comissão de avaliação e aprovação da liberação de parcela pelo supervisor.
4ª	R\$700.359,34	Nov/2020	Realização da 3ª reunião da comissão de avaliação e aprovação da liberação de parcela pelo supervisor.
5ª	R\$1.857.482,23	Fev/2021	Realização da 4ª reunião da comissão de avaliação e aprovação da liberação de parcela pelo supervisor.
6ª	R\$1.368.108,68	Maio/2021	Realização da 5ª reunião da comissão de avaliação e aprovação da liberação de parcela pelo supervisor.
7ª	R\$1.194.737,10	Ago/2021	Realização da 6ª reunião da comissão de avaliação e aprovação da liberação de parcela pelo supervisor.
8ª	R\$1.066.238,87	Nov/2021	Realização da 7ª reunião da comissão de avaliação e aprovação da liberação de parcela pelo supervisor.
9ª	R\$820.980,00	Jan/2022	Repasse com repasse do FUNEMP.
10ª	R\$2.620.189,07	Fev/2022	Realização da 8ª reunião da comissão de avaliação e aprovação da liberação de parcela pelo supervisor.
11ª	R\$813.520,00 (FUNEMP) R\$2.0156.796,93	Maio/2022	Realização da 9ª reunião da comissão de avaliação e aprovação da liberação de parcela pelo supervisor.
12ª	R\$583.750,00 (FUNEMP) 1.868.252,49	Ago/2022	Realização da 10ª reunião da comissão de avaliação e aprovação da liberação de parcela pelo supervisor.

13 ^a	R\$251.750,00 (FUNEMP) R\$.1.135.621,26	Nov/2022	Realização da 11 ^a reunião da comissão de avaliação e aprovação da liberação de parcela pelo supervisor.
14 ^a	R\$2.731.204,58	Fev/2023	Realização da 12 ^a reunião da comissão de avaliação e aprovação da liberação de parcela pelo supervisor.
15 ^a	R\$374.977,03	Mar/2023	Realização de repasse aditivo Projeto Palácio da Liberdade.
16 ^a	R\$2.469.328,78	Mai/2023	Realização da 13 ^a reunião da comissão de avaliação e aprovação da liberação de parcela pelo supervisor.
17 ^a	R\$1.986.237,12	Ago/2023	Realização da 14 ^a reunião da comissão de avaliação e aprovação da liberação de parcela pelo supervisor.
18 ^a	R\$1.087.888,96	Set/2023	Após publicação do 6º Termo Aditivo.
19 ^a	R\$1.277.254,64	Nov/2023	Realização da 15 ^a reunião da comissão de avaliação e aprovação da liberação de parcela pelo supervisor.
20 ^a	R\$2.766.251,27	Fev/2024	Realização da 16 ^a reunião da comissão de avaliação e aprovação da liberação de parcela pelo supervisor.
21 ^a	R\$2.160.413,89	Mai/2024	Realização da 17 ^a reunião da comissão de avaliação e aprovação da liberação de parcela pelo supervisor.
22 ^a	R\$2.143.368,75	Ago/2024	Realização da 18 ^a reunião da comissão de avaliação e aprovação da liberação de parcela pelo supervisor.
23 ^a	R\$1.386.801,08	Nov/2024	Realização da 19 ^a reunião da comissão de avaliação e aprovação da liberação de parcela pelo supervisor.
24 ^a	R\$2.812.361,69	Fev/2025	Realização da 20 ^a reunião da comissão de avaliação e aprovação da liberação de parcela pelo supervisor.

25 ^a	R\$2.194.613,46	Maio/2025	Realização da 21 ^a reunião da comissão de avaliação e aprovação da liberação de parcela pelo supervisor.
26 ^a	R\$2.236.367,61	Ago/2025	Realização da 22 ^a reunião da comissão de avaliação e aprovação da liberação de parcela pelo supervisor.
27 ^a	R\$1.575.092,25	Nov/2025	Realização da 23 ^a reunião da comissão de avaliação e aprovação da liberação de parcela pelo supervisor.

3. CLAÚSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

3.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. E, para firmeza e prova de assim haver, entre si, ajustado e acordado, após ter sido lido juntamente com seus anexos, o presente Termo de Apostilamento é assinado eletronicamente pela parte.

Sérgio Rodrigo Reis
Presidente



Documento assinado eletronicamente por **Sérgio Rodrigo Reis, Presidente(a)**, em 06/11/2023, às 19:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **76128880** e o código CRC **73324A28**.